⁵¹ Il testo varia più o meno sensibilmente da testimone a testimone; si riporta qui la lezione del codice più antico, il bobbiese Taurin. E. IV. 42, sec. VII, f. 28r., su cui vd. Jahn 1851, 350s., Huemer 1878, 31ss. e 1885, Vss., Roberts 1985, 77s., Springer 1988, 25s. e 1995, 17s.

⁵² *AL* 491 R.², su cui, oltre alla bibliografia alla n. prec., vd. Manchón Gómez 2005, 1103s.

⁵³ Vd. Appendice.

Appendice

Stefania e Turcio Rufio Aproniano Asterio

Stefania (*PLRE* II 1028), sorella di Anicio Fausto Nigro, riceve da Ennodio *epist.* VIII 17 = 394, IX 15 = 439 e IX 18 = 442 V. Quest'ultima lettera, databile 509-512 perché Fausto vi è nominato come prefetto del pretorio, la dice votata a *sancta viduitas*, e in *epist.* VIII 17, della seconda metà del 511⁵⁴, si accenna alla sua *professio* religiosa e alle sue preghiere per l'anima del defunto Asterio (*Rogo, ut nullum alium dictare facias, per domni Asteri animam et professionem tuam: sic ei nitor quem optas usque ad consummationis tempus adsistat*). Contrariamente a quanto si legge in *PLRE* II 172 Asterius 9 e 1322 Stemma 23⁵⁵, questo *domnus Asterius*, che Ennodio menziona in un modo che fa presumere la conoscenza personale, non può essere l'omonimo padre del giovane Marciano cui è indirizzata *epist.* V 2 = 175 V.:

ENNODIVS MARCIANO

Dum inter spem et metum animus meus anxio de te iactaretur incerto, solida profectus tui indicia conloquii melle reserasti, quia domesticam origini tuae facundiam fidelis doctrinae heres insequeris. Non degenerat, ut video, vena linguarum et peritiae successio illo quo patrimonia iure discurrit. Putabam scientiae dotes rem tantum ingeniorum esse non familiae, nec duci per stemmata quod labor continuus et indefessus sudor adipiscitur. Sed, quantum apparet, ordines suos servat eloquentia, et oris pompa quae exundavit in veteribus, migrat ad posteros. Concordat scientiae cursus et fluminum, per consuetos alveos et dicendi unda praelabatur. *Venit ad te cum censu patris eruditio, et bono subolis Asterium sepulcra restituunt. Invidi fateor hactenus annis senioribus et aetatem, cui ille concessus fuerat, suspiravi: beneficiorum caelestium neglegens aestimator, quando potui desperare de togae fructibus radices manente substantia. Sed superna dispensatio, ut det genium beneficiis, inprovisum facit esse quod tribuit et, dum vota transgreditur, potentiam suam liberalitate manifestat. Non est bonis partibus infecunda Liguria. Nutrit foro germina, quae libenter amplectatur et curia. Nota proximitate sociantur causidicus et senator. His qui bene toga usi fuerint, reseratis susceptura sinibus palmata blanditur.* Vale, dulcissime, et ad haec decora multus incumbe, totum te studia honesta suscipiant, festina ut ad messem patriam venias, linguam lectionis sarculo, mores bonorum imitatione purgando.